*Auctoritatibus probat, quod solus consensus faciat matrimonium.*

**D** Quid autem consensus matrimonium faciat, subditis probatur testimoniis. Ait enim Isidorus. [ Consensus facit matrimonium. ] Item, Nicolaus Papa, [ Sufficiat solus secundum leges eorum consensus, de quorum coniunctionibus agitur: qui solus, si forte in nuptiis defuerit, cætera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur. ] Item, Ioan. Chryostomus, [ Matrimonium quidem non facit coitus, sed voluntas: & ideo non soluit illud separatio corporis. ] Item, Ambrosius, [ Non defloratio virginitatis facit coniugium, sed pactio coniugalis. ] Ex his apparet, quod consensus, id est, pactio coniugalis, matrimonium facit, & ex tunc coniugium est, etiam si non præcessit, vel secuta est copula carnalis.

*Quando incipiat esse coniugium?*

**E** Quid enim ab ipsa desponsatione, in qua pactio coniugalis exprimitur, coniuges sint, Sanctorum testimonia probant. Ait enim Ambrosius, [ Cum initiatur coniugium, coniugij nomen asciscitur: cum coniungitur viro, coniugium est, non cum viri admixtione cognoscitur. ] Item Isidorus, [ Coniuges verius appellantur à prima desponsationis fide, quamuis adhuc inter eos ignoretur coniugalis concubitus. ] Item Augustinus, [ Coniux vocatur, (scilicet Maria) ex prima desponsationis fide, quam concubitu non cognouerat, nec fuerat cogniturus, nec peierauerat, nec mendax manserat coniugis appellatio; vbi non fuerat, nec futura erat carnis vlla commixtio. Propter quod fidele coniugium ambo parentes Christi vocari meruerunt, non solum illa mater, sed etiam ille pater eius, sicut coniux matris eius: vtrumque tamen mente, non carne. ] Ex his euidenter insinuat, quod ex tempore, quo intercedit consensus voluntarius ac maritalis, qui solus coniugium facit, veri coniuges sunt sponsus, & sponsa.

*Secundum quosdam non est coniugium ante carnalem copulam, sed sponsi, & sponsæ sunt.*

**F** Quidam tamen asserunt verum coniugium non contrahi ante traditionem, & carnalem copulam: nec verè coniuges esse aliquos, antequam intercedat commixtio sexus: sed à prima fide desponsationis vir sponsus,

sponsus, & mulier sponsa est, non coniux. Sponso autem, & sponsas coniuges frequenter appellari dicunt, non quia sint, sed quia futuri sunt, cuius rei sponsonem inuicem fecerunt. Et secundum hoc verba præmissarum auctoritatum intelligenda fore tradunt.

*Qua ratione nituntur?*

**Q**uod verò inter sponsam, & coniugem plurimum interfit, ex eo asstruunt, quia licet sponsæ ante carnalem copulam inconsulto, vel nolente sponso monasterium eligere, quo facto, sponso etiam licet aliam ducere. Coniugatus verò, vel coniugata, nec continentiam nisi ex communi consensu seruare valet, nec monasterium petere, nisi vterque continentiam pariter profiteatur. Quòd verò liceat sponsæ monasterium eligere, auctoritatibus Sanctorum probatur. Ait enim Eusebius Papa, [ Desponsatam puellam non licet parentibus alij viro tradere: tamen licet sibi monasterium eligere. ] Item Gregorius, [ Decreta legalia desponsatam, si conuerti voluerit, nullo penitus censuerunt damno mulctari. ] Refert etiam Hieronymus, quòd Macarius inter Christi Eremitas præcipuus, celebrato nuptiali conuiuio, cum vespere thalamum esset ingressurus, ex vrbe egrediens transmarina petiit, & eremi solitudinem sibi elegit. Beatus enim Alexius similiter ex nuptiis diuina gratia vocatus, sponsam deseruit, & nudus Christo famulari cœpit. His auctoritatibus, & exemplis liquet, licere sponsis sine consensu suarum sponstarum, & è conuerso, continentiam profiteri.

**G**  
*Quòd sponsa potest monasterium eligere, nõ exquisito sponsi consensu.*  
 27. quæst. 7. c. Desponsatam.  
*Lib. 6. Reg. epist. 20. quæ est in ordine epist. regist. 184. & habetur vbi supra cap. Decreta.*  
*In vitis Patrum, p. 1. in vita Sæli Macarij Rom. 27. quæst. 2. Exempla ponit in eod. c.*

*Quòd coniugatus, vel coniugata nequeant continentiam profiteri, sine alterius consensu.*

**H**oc autem coniugatis nullatenus licet. Non enim potest vir melioris vitæ propositum sumere sine vxoris consensu, & è conuerso. Vnde Gregorius scribens Theotistæ patritiæ, [ Sunt qui dicunt, Religionis gratia coniugia debere solui: verum sciendum est, quia etsi hoc lex humana concessit, tamen lex diuina prohibuit. Si verò vtriusque conueniat continentem vitam ducere, hoc quis audeat accusare? Sic enim multos Sanctorum nouimus cum suis coniugibus, & prius continentem vitam duxisse, & post ad sanctæ Ecclesiæ regimina migrasse. Si verò continentiam, quam vir appetit, mulier non sequitur, aut quam vxor appetit, vir recusat, coniugium diuidi non potest, quia scriptum est, *Mulier potestatem sui corporis non habet, sed vir. Similiter & vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier.* ] Idem, Agathosa latrrix præsentium, quæta est virum suum contra: voluntatem suam in monasterium esse conuersum. Quapropter experientia tua præcipimus, vt diligenti inquisitione discutias, ne fortè eius voluntate conuersus sit, vel ipsa mutare se promiserit. Et si hoc repereris, & illum in monasterio permanere prouideas, & hanc sicut promisit, mutare vitam compellas. Si verò nihil horum est, nec quondam fornicationis crimen (propter quod licet vxorem dimittere) prædictam mulierem commisisse cognoueris, ne illius conuersio vxoris relicte in sæculo fieri possit perditionis occasio, volumus vt maritum suum illi, etiamsi iam tonsuratus est, reddere debeas, omni prorsus excusatione cessante: quia nisi fornicationis causa virum vxorem dimittere nulla ratio concedit. Postquam enim copulatione coniugij viri & mulieris vnum

**H**  
*Lib. 9. Reg. epist. 39. post medium, & 27. quæst. 2. c. Sunt qui.*  
*Matth. 5. c. & 19. b*  
*1. Cor. 7. a*  
*Ibidem c. 44. & 27. quæst. 2. cap. Agathosa, & quatuor cap. sequentibus.*  
*Matth. 5. c. & 19. b*

17. *quest.* 2. corpus efficitur, non potest ex parte conuerti, & ex parte remanere in sæculo. ] Item, ex VIII. Synodo, [ Si quis coniugatus conuerti ad monasterium velit, non est recipiendus, nisi priùs à coniuge castimoniam proficiente fuerit absolutus. Tales ergo coniuges tunc sine culpa sequuntur Christum relicto sæculo, si habent ex pari voluntate castitatis consensum. ] Item, [ Si vir & vxor diuertere pro sola religiosa inter se consenserint vita, nullatenus sine consensu Episcopi fiat: vt ab eo singulariter prouiso constituantur loco. Nam vxore nolente, vel altero illorum, etiam